Mais à quoi bon grossir l'affaire en polémiquant ainsi, alors que c'est déjà une folle impiété que de vouloir comparer le Christ avec Zénon ou Aristote, et sa doctrine avec leurs préceptes misérables – et j'use d'un terme très modéré. Libre aux autres d'agréments autant qu'ils le peuvent et le veulent la figures des princes de leur secte : en tout cas le seul docteur, c'est celui qui est venu du ciel ; seul il fut capable de nous enseigner la certitude, puisqu'il est sagesse éternelle ; seul il nous a enseigné le salut, lui l'unique garant du salut des hommes, seul il a pratiqué jusqu'au bout son enseignement, seul il peut réaliser ses promesses.¹⁷⁵

La conjonction des « dogmes et des cérémonies »¹⁷⁶ permet alors d'intégrer l'institution monastique à la critique de l'*universitas* :

Je crains en effet que parmi les théologiens on ne puisse en trouver qui soient très loin de leur dénomination, c'est-à-dire dont les paroles soient terrestres et non divines ; et que parmi les moines qui professent la pauvreté et le mépris du monde, tu ne découvres plus que le monde.¹⁷⁷

¹⁷¹ *Ibid.* : « crassula et idiotica ».

¹⁷² Dans le traité *Des Scandales* et dans le premier chapitre de l'*Institution* : voir à ce sujet, *infra*, chap. 6, §4.

¹⁷³ D. Érasme, « Paraclesis », *loc. cit.*, p. 66-68 : « ...vehementer optarim eloquentiam mihi dari, longe aliam quam fuerit Ciceroni. Si minus picturatum quam fuit illius, certe multo magis efficacem. »

¹⁷⁴ *Ibid.*, p. 70 : « ...quam ipsa veritas, cujus quo simplicior, hoc efficacior est oratio. »

¹⁷⁵ *Ibid.*, p. 70-72 : « Nam quorsum attinet hic contentione rem exaggerare, cum hoc ipsum impiae cujusdam dementiae sit, Christum cum Zenone aut Aristotele, et hujus doctrinam, cum illorum, ut modestissime dicam, praeceptiunculis conferre velle ? Affingant illi suae sectae principibus, quantum possunt, aut quantum libet, certe solus hic e coelo profectus est doctor, solus certa docere potuit, cum sit aeterna sapientia, solus salutaria docuit unicus humanae salutis autor, solus absolute praestitit, quicquid unquam docuit, solus exhibere potest, quicquid promisit. »

¹⁷⁶ *Ibid.*, p. 78 : « ...quod Christi philosophiam, non ceremoniis tantum, et propositionibus, sed ipso pectore, totaque vita referret. »

¹⁷⁷ *Ibid.*, p. 76 : « Vereor enim ne inter theologos reperire liceat, qui multum absint a suo titulo, hoc est qui terrena loquuntur non divina, et inter monachos, qui Christi paupertatem et mundi contemptum profitentur, plusquam mundum reperias. »